
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271622

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 16/08/2011
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor       Término Vínculo     Observação
JOSÉ JERÔNIMO DA COSTA FILHO  Assistente de Obras Públicas       16/02/2012  Processo 
nº 2011/89716 de 15/03/2011
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271662

FISCALLIZAÇÃO
PORTARIA Nº 247 DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº2011/312630 - 
SEOP de 11/08/2011, 
 RESOLVE:
 DESIGNAR o Engenheiro JORGE DOS SANTOS FILGUEIRA, 
matricula nº 103349/1, lotado na Gerência de Fiscalização 
desta Secretaria, como Fiscal das obras da Construção do 
Centro de Triagem Metropolitano II, no complexo Penitenciário 
de Americano, no município de Santa Izabel do Pará.

PORTARIA Nº 248 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº2011/312519 - 
SEOP de 11/08/2011, 
RESOLVE:
DESIGNAR o Engenheiro PAULO FRANCINETE MARQUES, 
matricula nº 6661/1, lotado na Gerência de Fiscalização desta 
Secretaria, como Fiscal das obras de construção da Unidade 
de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia Unacom no 
Hospital Regional, no município de Tucurui/Pa.

PORTARIA Nº 249 DE 17 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº2011/312668 - 
SEOP de 11/08/2011, 
 RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matricula 
nº 5533198/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas – Engenheiro Civil, lotado na Gerência 
de Fiscalização desta Secretaria, como Fiscal das obras de 
Revitalização da orla do Maçarico em Salinopólis.

LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA 250 DE 18 DE AGOSTO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/310627-SEOP 
de 10/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 93 da Lei nº 5810/94, 02 (dois) 
anos de Licença para Tratar de Interesse Particular, à servidora 
ELISABETH GABY FERRAZ, matrícula nº 3154670/1, ocupante do 
cargo de Técnico “C” - Arquiteta, lotada na Gerência de Estudos 
e Projetos - GEEP , no período de 08/09/2011 a 06/09/2013.
PORTARIA  Nº 251 DE 18 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que a servidora abaixo relacionada passe 
a cumprir no período de   01/10 a 31/10/2011, a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;
 

NOME MATRÍCULA CARGO
 ROSILENE CRUZ COSTA AIRES  6963/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271373

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 4/2011

Objeto: Construção do Centro de Triagem de Santarém, o 
município de Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem 
e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h:00min às 12h:00min.
Observação: Local de Abertura da licitação - ACES - Associação 
Comercial Empresarial de Santarém - Praça da Bandeira, nº 
565 - Centro - Santarém, neste Estado.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: Associação Comercial Empresarial da Santarém
Data da Abertura: 23/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271447
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 29/2011
Objeto: Construção de 02 (duas) pontes em madeira de lei, 
localizadas na PA-242, no trecho: Entroncamento da PA-140 
/ Livramento, sendo uma sobre o Ig. Tauá (8,00m x 8,40m) 
no município de Santo Antônio do Tauá e outra sobre o Rio 
Marapanim (11,00m x 8,40m), no município de Castanhal, 
pertencentes à Região de integração do Guamá, sob Jurisdição 
do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações
Data da Abertura: 06/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 271665

CONTRATO: 14-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar Serviços de Engenharia Naval para instalação 
de plataforma flutuante com adaptação de rampa de acesso, no 
Porto Hidroviário de Camará, no município de Salvaterra, sob 
jurisdição do 9° Núcleo Regional.
Valor Total: 863.977,28
Data Assinatura: 03/08/2011
Vigência: 03/08/2011 a 04/10/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215360000    449051              0124000000          
Estadual
Contratado: SCOL SERVIÇO COMÉRCIO E OBRAS S/S LTDA
Endereço: Rod BR-316, 30
CEP. 67030-000 - Ananindeua/PAComplemento: Av. Pau D”Arco 
- Ananindeua
Telefone: 0913255234 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271698

PORTARIA: 313/2011
Objetivo: Visita técnica na obra de construção do terminalde 
passageiros do Aeródromo de Almerim-Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20351911/Antonio Noé Carvalho de Farias (Engenheiro Civil) / 
2.0 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271721

PORTARIA: 317/2011
Objetivo: Participar de reunião na Sede Central para tratar de 
assuntos de interesse do 1º Núcleo Regional
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572332842/José Casimiro de Queiroga (Chfe de Núcleo 
Regional) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
02/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271706

PORTARIA: 314/2011
Objetivo: Visita técnica na obra da construção do terminal de 
passageiros do Aeródromo de Gurupá-Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762804/Jammerson Paulo de Castro Leão (Chefe da 
Divisão Operaional) / 2.0 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
30/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271711

PORTARIA: 315/2011
Objetivo: Acompanhamento Secretário
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/Capanema/Salinópolis/PA - Brasil
São João de Pirabas/Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32774291/Pedro Ferreira Abreu (Braçal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2011 a 29/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271716

PORTARIA: 316/2011
Objetivo: Acompanhamento Secretário
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/Capanema/Salinópolis/PA - Brasil
São João de Pirabas/Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32780181/Sérgio Nazareno Marques Correa (Auxiliar 
de Portaria) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 
29/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271749

PORTARIA: 301/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Telma Edila Maia Gonçalves            Assessor                 572350211   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122012545340000    0101000000          339030              
1.500,00
26122012545340000    0101000000          339039              
1.500,00
Ordenador: FRANCISCO MELO


